
I
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ

■ &Q. fLQtS' г. Липецк №

О проведении областной спартакиады
среди сборных команд школьных спортивных клубов
общеобразовательных организаций
в 2025-2026 учебном году

В целях развития и популяризации физической культуры и спорта в 
общеобразовательных организациях Липецкой области, пропаганды 
здорового образа жизни и вовлечение обучающихся в систематические 
занятия физической культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2025-2026 учебном году областную Спартакиаду среди 

сборных команд школьных спортивных клубов общеобразовательных 
организаций (далее - Спартакиада ШСК).

2. Утвердить Положение о проведении Спартакиады ШСК 
(приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (приложение 2).
4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования 

(Жуков Д.В.) скоординировать работу по организации и проведению 
Спартакиады ШСК.

5. Возложить ответственность за проведение Спартакиады ШСК на 
Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивно-туристский центр Липецкой области» (Валов В.Б.).

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 
управления образованием обеспечить участие учащихся в Спартакиаде 
ШСК.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра И.В. Абрамова.

Министр образования 
Липецкой области Д.А. Демихов



Приложение 1 
к приказу министерства образования

Липецкой области 
"О проведении областной спартакиады 

среди сборных команд школьных спортивных 
клубов общеобразовательных организаций 

в 2025-2026 учебном году"
от

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областной спартакиады среди сборных команд 

школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций 
в 2025-2026 учебном году

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Областная спартакиада среди сборных команд школьных 
спортивных клубов общеобразовательных организаций (далее - 
Спартакиада) проводится в целях развития и популяризации физической 
культуры и спорта в общеобразовательных организациях, пропаганды 
здорового образа жизни.

Основными задачами Спартакиады являются:
- массовое привлечение обучающихся к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, формирование позитивных жизненных 
установок у подрастающего поколения;
- укрепление здоровья обучающихся, повышения их физической 
подготовленности;
- популяризация видов спорта;

повышение качества физкультурно-спортивной работы в 
общеобразовательных организациях.

II. ЭТАПЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ

Соревнования среди учащихся общеобразовательных организаций 
(далее - соревнования) в рамках Спартакиады проводятся в три этапа:

I этап - (школьный) - проводится в общеобразовательных 
организациях (сентябрь 2025 года - апрель 2026 года);

II этап - (муниципальный) проводится в муниципальных 
образованиях (сентябрь 2025 года - апрель 2026 года);

III этап - (региональный) - областные соревнования (сентябрь
2025 года - апрель 2026 года).



III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ

Общее руководство организацией и проведением Спартакиады 
осуществляет Министерство образования Липецкой области. 
Непосредственное проведение возлагается на ГБУ ДО «Спортивно­
туристский центр Липецкой области», муниципальные органы управления 
образованием и главные судейские коллегии.

IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ, ТРЕБОВАНИЯ К
УЧАСТНИКАМ

В муниципальном этапе принимают участие обучающиеся 
образовательных организаций, находящиеся территориально в своих 
муниципальных образованиях, независимо от формы собственности и 
ведомственной принадлежности, на общих основаниях.

К участию в соревнованиях регионального этапа допускаются 
сборные команды школьных спортивных клубов, победители 
муниципальных этапов спартакиады, укомплектованные учащимися одной 
общеобразовательной организации.

Спартакиада проводится в соответствии с календарным планом 
спортивных мероприятий по двум группам: группа «А» и группа «В».

Группа «А» - сборные команды ШСК общеобразовательных 
организаций Липецк-1, Липецк-2, г. Ельца, Данковского, Задонского, 
Грязинского, Лебедянского, Усманского, Чаплыгинского районов.

Команда Липецк-1 формируется из 1-й и 2-й групп городской 
спартакиады учащихся.

Команда Липецк-2 формируется из 3-й и 4-й групп городской 
спартакиады учащихся.

Группа «В» - сборные команды ШСК общеобразовательных 
организаций Воловского, Добринского, Добровского, Долгоруковского, 
Елецкого, Измалковского, Краснинского, Лев-Толстовского, Липецкого, 
Становлянского, Тербунского, Хлевенского районов (округов).

В игровых видах спорта (волейбол, баскетбол, баскетбол 3x3, мини- 
футбол) команды распределяются на подгруппы путем проведения 
жеребьевки. В группе «А» (городские команды) на подгруппы «А», «В», в 
группе «В» (сельские команды) на подгруппы «А», «В», «С», «D».

Участники соревнований должны иметь единую спортивную форму 
с нагрудными номерами в соответствии с требованиями правил 
соревнований по видам спорта. При невыполнении данного требования 
главная судейская ■ коллегия вправе не допустить спортсменов до 
соревнований. Сменная обувь обязательна для участников и 
представителей.



V. ПРОГРАММА

№
п/п Вид программы Возраст участников

1. Баскетбол (юноши-гр. «А», «В») 2008 г.р. и моложе
2. Баскетбол 3x3 (девушки-гр.«А», «В») 2008 г.р. и моложе
3. Волейбол (юноши) 2008 г.р. и моложе
4. Волейбол (девушки) 2008 г.р. и моложе
5. Легкоатлетический кросс (юноши) 2008 г.р. и моложе
6. Легкоатлетический кросс (девушки) 2008 г.р. и моложе
7. Мини-футбол (юноши) 2010-2011 гг.р.
8. Плавание (юноши) 2008 г.р. и моложе
9 Плавание (девушки) 2008 г.р. и моложе

10. Шахматы 2008 г.р. и моложе
И. Спортивный праздник «Здоровым жить 

здорово!»
2010 г.р. и моложе

12. Биатлон 2011-2013 гг.р.
13. Летний биатлон-кросс 2011-2013 гг.р.

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ
Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных 

видах программы на всех этапах Спартакиады определяются по лучшим 
результатам.

Командные места в комплексном зачете определяются по 
наибольшей сумме очков, набранных командами в 9 видах программы 
Спартакиады по таблице очков.

ТАБЛИЦА
начисления очков Спартакиады

Места Группа «А» Г руппа «В»
1 место 12 15
2 место 10 13
3 место 8 11
4 место 6 9
5 место 5 8
6 место 4 7
7 место 3 6
8 место 2 5
9 место 1 4
10 место 3
11 место 2
12 место 1



В случае изменения количества видов программы Спартакиады, в 
комплексный зачёт идет на 2 вида меньше фактического количества.

При определении командного первенства в отдельных видах спорта 
в случае равенства очков у двух или более команд, преимущество получает 
команда, имеющая больше первых, вторых, третьих и т.д. мест.

В случае равенства очков у двух и более команд в комплексном 
зачете Спартакиады преимущество получает школьный спортивный клуб, 
имеющий большее количество 1, 2, 3 и т.д. мест в отдельных видах 
программы.

В случае обнаружения подставных участников в составах
команд, результат команды в данном виде аннулируется полностью и
засчитывается как обязательный вид программы при подведении
итогов в комплексном зачете. При этом команде дополнительно
присуждаются штрафные очки в комплексном зачете Спартакиады
(минус 10 очков).

Победители и призеры в личном и командном зачетах в отдельных 
видах программы награждаются грамотами, медалями, кубками.

Победители и призеры в комплексном зачете спартакиады - кубками 
и дипломами министерства образования Липецкой области.

Работники, внесшие наибольший вклад в развитие физической 
культуры и спорта, по итогам Спартакиады, награждаются дипломами 
министерства образования Липецкой области.

VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ

Финансовое обеспечение областных соревнований (услуги мест 
проведения, оплата работы судей и обслуживающего персонала, 
награждение победителей и призеров) осуществляется за счет средств ГБУ 
ДО «СТЦ ЛО». Проезд к месту проведения соревнований, питание 
участников, представителей команд, проживание за счет муниципальных 
органов управления образованием.

На основании постановления Правительства Липецкой области № 
284 от 06.12.2022 г. (с изменениями от 07.05.2024 г. №276) нормы 
расходов на обеспечение питанием на физкультурных мероприятиях 
составляют 700 руб, в день на одного человека.

VIII. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРОТЕСТОВ

1. Протесты, касающиеся проведения соревнований, результатов, 
территориальной принадлежности или принадлежности к образовательной 
организации участников, нарушения действующих правил, настоящего



положения подаются в главную судейскую коллегию в письменном виде в 
процессе проведения соревнований.

2. Решения по протестам должны быть приняты до утверждения 
окончательных результатов соревнований. В случае невозможности 
рассмотрения протеста в отношении участника соревнований на месте 
проведения, главная судейская коллегия имеет право допустить его 
условно, о чем представитель команды и данный спортсмен 
предупреждаются. Результаты выступления утверждаются после решения 
вопроса о протесте.

3. При поступлении протеста по поводу принадлежности спортсмена к 
образовательной организации, оргкомитет вправе запросить личное дело 
учащегося, при этом представитель команды и администрация 
образовательной организации обязаны оказать всемерное содействие при 
проверке.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И
ЗРИТЕЛЕЙ

Физкультурные и спортивные мероприятия проводятся на 
спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих 
нормативных правовых актов, действующих на территории Российской 
Федерации и направленных на обеспечение общественного порядка и 
безопасности участников и зрителей, а также при наличии актов 
готовности физкультурного или спортивного сооружения к проведению 
мероприятия в установленном порядке.

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 
согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 
официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а 
также требованиям правил по соответствующим видам спорта.

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в 
соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 9 августа 2010 г. № 613Н «Об 
утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении 
физкультурных и спортивных мероприятий».

X. ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ

Представители команд в день приезда представляют в мандатную 
комиссию следующие документы:



- именную заявку (с медицинским допуском) в печатном виде 
согласно образцу;

- паспорт или свидетельство о рождении на каждого участника 
команды (оригинал или копия, заверенная подписью 
директора образовательной организации и печатью);

- справки из школы с фотографией, заверенные подписью 
директора и печатью;

- страховые полисы обязательного медицинского страхования
(копии);

- отчеты о проведении соревнований муниципального этапа за 
подписью руководителя муниципального органа управления 
образованием по установленной форме (приложение 1).

ЗАЯВКА (ОБРАЗЕЦ)

от_______________района (города, округа) на участие в соревнованиях по мини-
футболу в рамках областной спартакиады среди сборных команд школьных 

спортивных клубов учащихся общеобразовательных организаций
Название ШСК:____________
Сроки и место проведения:

№
п/п

Фамилия, имя Дата
рождения

Принадлежность 
к ООО

Ф.И.О
тренера

Виза врача

допущен, печать врача

Допущено_________________человек
Врач______________ дата прохождения медосмотра

печать поликлиники (ЦРБ)
Тренер/ представитель/ учитель (Ф.И.О.) подпись
Начальник органа управления образованием Ф.И.О. М.П. подпись

XI. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ. КАЛЕНДАРНЫЙ
ПЛАН СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим положением и 
действующими правилами.

В составах команд в видах программы спартакиады мини-футбол,
спортивный праздник «Здоровым жить здорово!», допускаются участники
моложе на один год. При этом на эту категорию участников в мандатную
комиссию в день проведения соревнований дополнительно
представляются следующие документы:



- дополнительная справка от врача;
- письменное разрешение от родителей и тренера-преподавателя

(педагога дополнительного образования) на участие, заверенные
руководителем образовательной организацией.

За неспортивное поведение со стороны участников соревнований,
руководителей команд (грубый поступок, вспыльчивое или агрессивное 
поведение, применение оскорбительных, обидных высказываний и/или 
жестов в адрес соперников, судей или организаторов) команда, по 
решению главной судейской коллегии, организаторов мероприятия может 
быть наказана дисквалификацией.

ГБУ ДО «СТЦ ЛО», в зависимости от возникающих обстоятельств,
оставляет за собой право изменить систему, порядок и сроки проведения
соревнований.

Календарный план
спортивных мероприятий областной Спартакиады среди сборных команд 

школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций 
2025-2026 учебного года

№
п/п

Наименование
мероприятий

Сроки
проведения

Место проведения

2025 год
1. Легкоатлетический 

кросс (юноши, 
девушки)

Сентябрь, октябрь Липецк, 
по назначению

2. Шахматы Октябрь г. Липецк,
МОУ ДО «СШ № 4»

3. Мини-футбол Октябрь-ноябрь По назначению

4. Баскетбол (юноши) Ноябрь-декабрь Липецк, 
по назначению

5. Баскетбол 3x3 
(девушки)

Ноябрь-декабрь Липецк, 
по назначению

2026 год
6. Волейбол (юноши) Январь-февраль Липецк, 

по назначению
7. Волейбол (девушки) Январь-февраль Липецк, 

по назначению
8. Плавание (юноши, 

девушки)
Февраль-март Липецкая область, 

по назначению
9. Спортивный 

праздник «Здоровым 
жить здорово!»

Февраль-март Липецк, 
по назначению



10. Биатлон Февраль-март Липецкая область

11. Летний биатлон- 
кросс

Март-апрель Липецкая область, 
по назначению

ЛЕГКОАТЛЕТИЧЕСКИЙ КРОСС

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди 
команд юношей и команд девушек.

Возраст участников - 2008 г.р. и моложе.
Состав каждой команды: - 5 участников, 1 представитель. 
ПРОГРАММА: юноши - 1000 м, девушки - 500 м.
Личные места определяются по лучшим техническим результатам,

командные - по наименьшей сумме времени.
В командный зачет идут 4 лучших результата.
В случае равенства суммы времени лучшее место присуждается 

команде, имеющей большее количество 1, 2, 3 и т.д. мест.
Вне состава команды спортсмены к соревнованиям не

допускаются.
Команды приезжают с заполненными карточками и технической 

заявкой установленного образца. Размер карточки - % альбомного
листа формата А4.

Карточка участника (ОБРАЗЕЦ)
Областные соревнования по легкоатлетическому кроссу 

среди учащихся

Вид Пол № участника
__________ М/Д ___________

Фамилия, Имя__________________________________________
(заполняется без сокращений)

Город, район__________________________________________

Результат________________

Место____________________



Техническая заявка
на участие в соревнованиях по легкоатлетическому кроссу 

в рамках областной спартакиады среди сборных команд школьных 
спортивных клубов общеобразовательных организаций 2025-2026

учебного года

№
п/п

Фамилия, имя Номер забега Нагрудный
номер

Результат

1 девушки*
2
3
4
5
6 юноши
7
8
9
10

* Сначала заполняются фамилии девушек, далее - юношей

Представитель команды подпись Ф.И.О.

ШАХМАТЫ

К участию в региональном этапе допускаются сборные команды 
школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций 
муниципальных районов (городов) области 2008 г.р. и моложе.

Состав команды: 4 человека, в том числе 3 участника (2 юноши и 1 
девушка), 1 представитель.

Допускается одна замена мальчика на девочку.
Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с 

действующими правилами вида спорта «Шахматы».
Система проведения определяется главной судейской коллегией в 

зависимости от количества участников.
Контроль времени 15 минут плюс 10 секунд за каждый сделанный 

ход до конца партии каждому участнику.
Победители и призеры в личном первенстве как среди юношей так и 

среди девушек определяются по наибольшей сумме набранных очков.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным 

показателям:
1) Коэффициент Бухгольца
2) Количество побед
3) Личная встреча
В командном зачете места определяются по наибольшей сумме 

очков, набранных всеми участниками команды.
В случае равенства очков места определяются по дополнительным 

показателям:



1) Минимальная сумма мест игроков команды.
2) Наивысший результат участника команды.
Приезд команд до 10.00.
Время работы мандатной комиссии с 9.00 до 10.00.
Начало первого тура в 10.30. Участники, не прошедшие регистрацию

в указанное время, включаются в жеребьевку второго тура с результатом 
«минус» в первом туре.

БАСКЕТБОЛ

К участию в региональном этапе допускаются сборные команды 
школьных спортивных клубов общеобразовательных организаций 
муниципальных районов (городов) области 2008 г.р. и моложе.

Состав команды: 14 человек, в том числе 12 участников, 2 
представителя.

Соревнования командные, проводятся в соответствии с 
действующими правилами вида спорта «Баскетбол».

Предварительные соревнования проводятся по круговой системе по 
группам («А», «В» - города, «А», «В», «С», «D» - районы).

Команды группы «А» (команды городов), занявшие 1-2 места в 
группах, далее играют за выход в финал по схеме: А1-В2; А2-В1

В финале победитель игры А1В2 играет за 1 место с победителем 
А2В1. Команды, занявшие 2 места в играх А1-В2, А2-В1 разыгрывают 3 
место.

Командам, занявшим в группах 3,4,5 места, присуждаются 
соответственно 5-6, 7-8, 9 места.

В группе «В» (группа районов), команды, занявшие 1-2 места в 
группах, далее играют за выход в полуфинал по схеме: А1-В2; А2-В1; С1- 
D2; C2-D1.

В полуфинале победитель игры А1В2 играет с победителем C1D2. 
Победитель А2В1 играет с победителем C2D1.

В финальных играх победители полуфинала играют за 1 место, 
проигравшие за 3 место. Командам, занявшим в групповом турнире в 
предварительных играх 3 места, присуждаются 9-12 места.

Игра состоит из 4 таймов по 10 минут «грязного» времени.
В групповом турнире в случае равенства очков у 2-х или более 

команд места определяются последовательно по:
- по результатам личных встреч;
- по наибольшему количеству побед;
- разнице забитых и пропущенных мячей в играх между собой;
- общей разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх.
За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение 1 очко, за неявку - 0 

очков.
Участники выступают в спортивной форме с нагрудными 

номерами. Сменная обувь обязательна для участников и 
представителей.



БАСКЕТБОЛ 3x3

К участию в региональном этапе допускаются сборные команды 
девушек (группы «А», «В») школьных спортивных клубов 
общеобразовательных организаций муниципальных районов (городов) 
области 2008 г.р. и моложе.

Состав каждой команды: 5 человек, в том числе 4 участника (3 
игрока на площадке и 1 запасной), 1 представитель.

Соревнования проводятся в соответствии с действующими 
правилами вида спорта «Баскетбол 3x3». Основное время игры составляет 
8 минут (последняя минута -«чистое время», остальное время - 
«грязное»).

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до 
заброшенного мяча в дополнительное время. За выигрыш начисляется 2 
очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 очков.

Игры проводятся официальным мячом 3x3.
Предварительные соревнования проводятся по круговой системе по 

группам («А», «В» - города, «А», «В», «С», «D» - районы).
Команды группы «А», занявшие 1-2 места в группах, далее играют за 

выход в финал по схеме: А1-В2; А2-В1
В финале победитель игры А1В2 играет за 1 место с победителем 

А2В1. Команды, занявшие 2 места в играх А1-В2, А2-В1 разыгрывают 3 
место.

Командам, занявшим в группах 3,4,5 места, присуждаются 
соответственно 5-6, 7-8, 9 места.

В группе «В», команды, занявшие 1-2 места в группах, далее 
играют за выход в полуфинал по схеме: А1-В2; А2-В1; C1-D2; C2-D1.

В полуфинале победитель игры А1В2 играет с победителем C1D2. 
Победитель А2В1 играет с победителем C2D1.

В финальных играх победители полуфинала играют за 1 место, 
проигравшие за 3 место. Командам, занявшим в групповом турнире в 
предварительных играх 3 места, присуждаются 9-12 места.

Места команд в групповом турнире определяются по наибольшему 
количеству набранных очков.

В случае равенства очков у 2-х или более команд места 
определяются последовательно по:

- результатам личных встреч между командами;
- разнице забитых и пропущенных мячей в играх между собой;
- общей разнице забитых и пропущенных мячей во всех играх.
Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным

номером и номером на спине. Сменная обувь обязательна для 
участников и представителей.



ВОЛЕЙБОЛ

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд 
юношей и команд девушек в соответствии с действующими правилами 
вида спорта «Волейбол».

Возраст участников - 2008 г.р. и моложе.
Состав команды: 14 человек, в том числе 12 спортсменов, 2 

представителя.
Предварительные соревнования проводятся по круговой системе по 

группам («А», «В» - города, «А», «В», «С», «D» - районы).
Команды группы «А» (команды городов), занявшие 1-2 места в 

группах, далее играют за выход в финал по схеме: А1-В2; А2-В1
В финале победитель игры А1В2 играет за 1 место с победителем 

А2В1. Команды, занявшие 2 места в играх А1-В2; А2-В1 разыгрывают 3 
место.

Командам, занявшим в группах 3,4,5 места, присуждаются 
соответственно 5-6, 7-8, 9 места.

В группе «В» (группа районов), команды, занявшие 1-2 места в 
группах, далее играют за выход в полуфинал по схеме: А1-В2; А2-В1; С1- 
D2; C2-D1.

В полуфинале победитель игры А1В2 играет с победителем C1D2. 
Победитель А2В1 играет с победителем C2D1.

В финальных играх победители полуфинала играют за 1 место, 
проигравшие за 3 место. Командам, занявшим в групповом турнире в 
предварительных играх 3 места, присуждаются 9-12 места.

Предварительные игры проводятся из 3-х партий до 15 очков.
На этапе % финала в группе «В» игры проводятся из 3-х партий до 21

очка.
Полуфинальные и финальные игры (группы «А» и «В») проводятся 

из трех партий до 25 очков.
За участие в игре незаявленного игрока, или при «неполной команде», 
команде засчитывается поражение 0:2 (0:25,0:25).

Участники выступают в единой спортивной форме с нагрудным
номером и номером на спине.

В групповом турнире при равенстве очков у двух и более команд, 
места распределяются последовательно по:

- соотношению мячей во всех встречах;
- соотношению партий во всех встречах;
- соотношению побед во всех встречах между ними;
- соотношению очков во всех встречах между ними;
- соотношению мячей во всех встречах между ними;
- соотношению партий во всех встречах между ними.



МИНИ-ФУТБОЛ

К участию в областном этапе соревнований допускаются команды 
юношей, сформированные из учащихся 2010-2011 гг. рождения.

Состав команды: 10 участников, 2 представителя.
Предварительные соревнования проводятся по круговой системе

по группам («А», «В» - города, «А», «В», «С», «D» - районы).
Команды группы «А» (команды городов), занявшие 1-2 места в 

группах, далее играют за выход в финал по схеме: А1-В2; А2-В1
В финале победитель игры А1В2 играет за 1 место с победителем 

А2В1. Команды, занявшие 2 места в играх А1-В2; А2-В1 разыгрывают 3 
место.

Командам, занявшим в группах 3,4,5 места, присуждаются 
соответственно 5-6, 7-8, 9 места.

В группе «В» (группа районов), команды, занявшие 1-2 места в 
группах далее играют за выход в полуфинал по схеме: А1-В2; А2-В1; С1- 
D2; C2-D1.

В полуфинале победитель игры А1В2 играет с победителем C1D2. 
Победитель А2В1 играет с победителем C2D1.

В финальных играх победители полуфинала играют за 1 место, 
проигравшие за 3 место. Командам, занявшим в групповом турнире в 
предварительных играх 3 места, присуждаются 9-12 места.

Участники допускаются к соревнованиям только в спортивной 
форме: майка с нагрудным номером и номером на спине, трусы, 
кроссовки.

Сменная обувь обязательна для участников и представителей.
Участники должны иметь защитные щитки для голеностопа. 

Участники в футбольных бутсах к играм не допускаются.
Соревнования проводятся согласно действующим правилам игры в 

мини-футбол. Время игры 2 тайма по 15 минут, количество замен не 
ограничено.

В групповом турнире при равенстве очков у двух и более команд, 
места распределяются следующим образом:

- по наибольшему количеству очков;
- по результатам личных встреч;
- по наибольшему количеству побед;
- по лучшей разнице забитых и пропущенных мячей;
- по наибольшему количеству мячей во всех играх;
- по пенальти.

ЛЕТНИЙ БИАТЛОН-КРОСС

К участию в региональном этапе соревнований допускаются юноши 
и девушки, сформированные из учащихся 2011-2013 гг. рождения.

Состав команды - 6 человек, в том числе 5 участников (3 юноши и 2 
девушки), 1 представитель.

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди



юношей и девушек в соответствии с правилами вида спорта «биатлон», 
утвержденными Минспортом России.

Программа соревнований:
Спринтерская гонка: юноши - 1 км, девушки - 600 м.
Порядок прохождения дистанции и стрельбы:
- юноши: 500 м / стрельба / 500 м, финиш,
- девушки: 300 м / стрельба / 300 м, финиш.
Во время стрельбы участник обязан выполнить 5 выстрелов на 

огневом рубеже. Стрельба выполняется из положения «лёжа» с 
использованием двухуровневого упора. За каждую непоражённую мишень 
добавляется штраф 10 секунд.

Победители и призеры в личном зачете определяются раздельно 
среди юношей и девушек по наименьшему времени прохождения 
дистанции с учётом штрафного времени.

Место команды в спринтерской гонке определяется по наименьшей 
сумме времени участников (с учётом штрафного времени).

Соревнования проводятся без переноски оружия (оружие на рубеже). 
Винтовки - пружинно поршневые, пневматические для стрельбы на 
дистанции 10м.

В пневматическом биатлоне диаметр мишени из положения лежа 45 
мм. Винтовки находятся на стрелковых позициях, заряжают их 
организаторы соревнований.

Все манипуляции с оружием производятся только на стрелковой 
позиции, при этом ствол должен быть направлен в сторону мишеней.

Команды, имеющие меньшее количество установленных данным 
положением зачетных результатов, занимают места после команд, 
имеющих необходимое количество зачетных результатов.

При равенстве суммы времени у двух и более команд, преимущество 
отдается команде, имеющей большее количество лучших личных 
технических результатов.

Винтовки и пульки, предоставляются организаторами соревнований.
Технические контролеры имеют право не допустить участника к 

соревнованию, если его экипировка не отвечает требованиям 
безопасности.

ПЛАВАНИЕ

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди 
команд юношей и команд девушек по действующим правилам вида спорта 
«Плавание».

Возраст участников - 2008 г.р. и моложе
Состав каждой команды: 5 участников, 1 представитель.
Соревнования проводятся без предварительных заплывов.
Программа соревнований:
• 100 м в/с - юноши;
• 50 м в/с - девушки;



• эстафета 4x25 в/с ( юноши);
• эстафета 4x25 в/с (девушки).
Победители и призеры в личном первенстве определяются по 

лучшему техническому результату.
Командное первенство определяется по наибольшей сумме очков, 

набранных участниками команды в соответствии с таблицей. В зачет идут 
4 лучших результата, плюс эстафета. В случае равенства результатов у 
двух и более команд, преимущество получают команды, имеющие лучший 
результат в эстафете.

Команды приезжают с заполненными карточками установленного 
образца, размер карточки - ‘Л альбомного листа формата А4.

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА М/Ж (ОБРАЗЕЦ)
Фамилия, имя_____________________
Г од рождения____________________
Район___________________________
Дистанция_______________________
Результат________________________
Место___________________________

КАРТОЧКА (ОБРАЗЕЦ)
Эстафета (4x25)

Район (город)_____________________________
1.___________________________________
2.___________________________________
3. _____________________________
4. ___________________________________

Результат _______________________________
Место___________________________________

Участники должны иметь купальный костюм, резиновую
шапочку, сменную обувь, мыльные принадлежности. Представители 
команд без сменной обуви и в бахилах в бассейн не допускаются.

Таблица начисления очков
Место 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Очки 130 125 122 120 119 118 117 116 115 114

и т.д. - 1 очко



СПОРТИВНЫЙ ПРАЗДНИК «Здоровым жить здорово!»

Перетягивание каната
Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд. 

Состав команды - 8 человек (4 юноши+4 девушки). Возраст участников - 
2010 г.р. и моложе. Система проведения олимпийская.

Спортивное многоборье (тесты)
Состав команды - 12 человек, в том числе 10 участников (5 юношей 

и 5 девушек), 2 представителя.
Соревнования командные.
В командный зачет идет 4 лучших результата у юношей и 4 лучших 

результата у девушек.

Программа:
1. Прыжок в длину с места толчком двумя ногами (девушки, 

юноши).
Участник принимает исходное положение (далее - ИП): ноги на 

ширине плеч, ступни параллельно, носки ног перед линией отталкивания. 
Одновременным толчком двух ног выполняется прыжок вперед. Мах 
руками разрешен.

Участнику предоставляются три попытки. В зачет идет лучший 
результат.

2. Подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши).
Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис 

хватом сверху, кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги 
выпрямлены, ноги не касаются пола, ступни вместе.

Участник подтягивается так, чтобы подбородок пересек верхнюю 
линию грифа перекладины, затем опускается в вис и продолжает 
выполнение упражнения. Не допускается: сгибание рук поочередно, рывки 
ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении 
очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна 
превышать 3 сек.

Фиксируется количество раз.
3. Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки).
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа выполняется из ИП: упор 

лежа на полу, руки на ширине плеч, кисти вперед, локти разведены не 
более 45 градусов, плечи, туловище и ноги составляют прямую линию. 
Стопы упираются в пол без опоры.

Сгибая руки, необходимо коснуться грудью пола (или платформы 
высотой 5 см), затем, разгибая руки, вернуться в ИП и, зафиксировав его 
на 0,5 сек., продолжить выполнение упражнения.

Засчитывается количество правильно выполненных сгибаний и 
разгибаний рук, фиксируемых счетом судьи.

4. Поднимание туловища из положения лежа на спине (девушки, 
юноши).



Поднимание туловища из положения лежа выполняется из ИП: лежа 
на спине на гимнастическом мате, руки за головой, пальцы сцеплены в 
«замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым 
углом, ступни прижаты партнером к полу.

Участник выполняет максимальное количество подниманий (за 30 
сек.), касаясь локтями бедер (коленей), с последующим возвратом в ИП.

Засчитывается количество правильно выполненных подниманий 
туловища.

Для выполнения испытания(теста) создаются пары, один из 
партнеров выполняет испытание(тест), другой удерживает его ноги за 
ступни и голени.

Затем участники меняются местами.
5. Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами на 

гимнастической скамье (девушки, юноши).
Наклон вперед из положения стоя с прямыми ногами выполняется из 

ИП: стоя на гимнастической скамье, ноги выпрямлены в коленях, ступни 
ног расположены параллельно на ширине 10-15 см.

Участник выступает в спортивной форме, позволяющей спортивным 
судьям определять выпрямление ног в коленях.

По команде участник выполняет два предварительных наклона, 
скользя пальцами рук по линейке измерения. При третьем наклоне 
участник максимально сгибается и фиксирует результат в течение 2 сек. 
Величина гибкости измеряется в сантиметрах. Результат выше уровня 
гимнастической скамьи определяется знаком -, ниже - знаком +.

Победители и призеры командного зачета в отдельных видах 
программы определяются по сумме технических результатов, набранных 
участниками команды (4 юноши + 4 девушки). В случае равенства данного 
показателя преимущество получает команда, имеющая лучший личный 
технический результат участника в виде.

Победители и призеры в общекомандном зачете в спортивном 
многоборье определяются по наименьшей сумме мест, набранных 
участниками в отдельных видах программы. В случае равенства суммы 
мест, преимущество получает команда, имеющая большее количество 1,2 и 
т.д. мест в отдельных видах программы.

Победители и призеры в общекомандном зачете праздника 
определяются по сумме мест, занятых командами в спортивном 
многоборье и перетягивании каната.

В случае равенства очков у двух и более команд в общекомандном 
зачете преимущество получает команда, показавшая лучший результат в 
спортивном многоборье.

БИАТЛОН

Соревнования лично-командные, проводятся в соответствии с 
правилами вида спорта «биатлон», утвержденными Минспортом России.



К участию в региональном этапе соревнований допускаются юноши 
и девушки, сформированные из учащихся 2011-2013 гг. рождения.

Состав команды: 7 человек, в том числе 6 участников (3 юноши+3 
девушки,) 1 представитель.

Программа:
Спринтерская гонка - 1,5 км
Стиль передвижения на лыжах по дистанции - свободный 

(коньковый или классический).
Порядок прохождения дистанции и стрельбы: 0,5 км / стрельба / 0,5 

км / стрельба / 0,5 км, финиш. Во время стрельбы участник обязан 
выполнить 5 выстрелов на каждом огневом рубеже. Стрельба выполняется 
два раза из положения «лёжа» с использованием двухуровневого упора. За 
каждую непоражённую мишень добавляется штраф 10 секунд.

Победители и призеры в личном зачете определяются раздельно 
среди юношей и девушек по наименьшему времени прохождения 
дистанции с учётом штрафного времени.

Место команды в спринтерской гонке определяется по наименьшей 
сумме времени зачетных участников (с учётом штрафного времени).

Соревнования проводятся без переноски оружия (оружие на рубеже). 
Винтовки пружинно поршневые, пневматические для стрельбы на 
дистанции 10м. В пневматическом биатлоне диаметр мишени из 
положения лежа 45 мм. Винтовки находятся на стрелковых позициях, 
заряжают их организаторы соревнований.

Все манипуляции с оружием производятся только на стрелковой 
позиции, при этом ствол должен быть направлен в сторону мишеней.

При подведении командного первенства в зачёт идут 4 лучших 
результата (2 юноши, 2 девушки).

Команды, имеющие меньшее количество установленных данным 
положением зачетных результатов, занимают места после команд, 
имеющих необходимое количество зачетных результатов.

При равенстве суммы времени у двух и более команд, преимущество 
отдается команде, имеющей большее количество лучших личных 
технических результатов.

Требования к экипировке: лыжный комбинезон или спортивный 
костюм (спортивные штаны, спортивная куртка с длинным рукавом), 
головной убор (шапка), перчатки, лыжи, лыжные палки, лыжные ботинки.

Винтовки и пульки, предоставляются организаторами соревнований.
Технические контролеры имеют право не допустить участника к 

соревнованию, если его экипировка не отвечает требованиям 
безопасности.



Приложение 2 
к приказу министерства образования

Липецкой области 
"О проведении областной спартакиады среди сборных 

команд школьных спортивных клубов 
общеобразовательных организаций 

в 2025-2026 учебном году" 
от № '/ЗЗЗЗ

Состав оргкомитета
областной спартакиады среди сборных команд школьных спортивных 
клубов общеобразовательных организаций в 2025-2026 учебном году

Председатель оргкомитета Абрамов Илья Васильевич, заместитель 
министра образования Липецкой области

Заместитель председателя Жуков Дмитрий Вячеславович, начальник 
отдела воспитательной работы и 
дополнительного образования министерства 
образования Липецкой области

Члены оргкомитета Валов Виталий Борисович, директор ГБУ 
ДО «Спортивно-туристский центр
Липецкой области», (по согласованию)
Никитина Елена Сергеевна, заместитель 
директора ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области», (по
согласованию)
Рожкова Наталья Валерьевна, старший 
методист ГБУ ДО «Спортивно-туристский 
центр Липецкой области», (по
согласованию)



Приложение 1 
к Положению

"О проведении областной спартакиады среди сборных 
команд школьных спортивных клубов 

общеобразовательных организаций 
в 2025-2026 учебном году"

ОТЧЕТ
о проведении муниципального этапа соревнований 

по__________________________________
в рамках областной спартакиады среди сборных команд школьных 

спортивных клубов общеобразовательных организаций 2025-2026 
учебного года

Место проведения соревнований 
(город, населенный пункт)
Дата проведения
Спортивное сооружение, на котором 
проведены соревнования
Количество команд, принявших 
участие в соревнованиях
Количество участников 
соревнований, в том числе:
- юношей
7-13 лет
14-17 лет
- девушек
7-13 лет
14-17 лет
Информационная поддержка 
соревнований, освещение в СМИ 
(ссылки на информацию и 
фотографии)

Подпись руководителя МОУ О Печать


